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گروه نفت و انرژی - توقیف نفتکش‌های حامل 
نفت ونزوئلا توسط ایالات متحده در آب‌های 
دریای کارائیب، بار دیگر نشــان داد که بازار جهانی نفت 
تا چه انــدازه در برابر تحولات ژئوپلیتیکی آســیب‌پذیر 
است. این اقدام که از سوی واشنگتن در چارچوب تشدید 
فشارها بر دولت نیکلاس مادورو صورت گرفته، صرفاً یک 
برخورد حقوقی یا سیاسی نیست، بلکه پیامدهای اقتصادی 
قابل‌توجهی در کوتاه‌مدت و میان‌مدت برای بازار جهانی 
نفت به همراه دارد. در کوتاه‌مــدت، مهم‌ترین اثر توقیف 
نفتکش‌ها، افزایش »ریسک ژئوپلیتیکی« در بازار نفت است. 
حتی اگر حجم واقعی نفت توقیف‌شده سهم محدودی از 
عرضه جهانی داشته باشــد، نفس تهدید علیه جریان آزاد 
انرژی باعث می‌شود معامله‌گران و فعالان بازار، سناریوهای 
پرریسک‌تری را در قیمت‌گذاری لحاظ کنند. این موضوع 
معمولاً به افزایش نوســانات قیمتی و تقویت قیمت‌های 

جهانی نفت منجر می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، در ادامه راهزنی دریایی آمریکا در 
اقیانوس هند، وزارت جنگ آمریکا از توقیف یک نفتکش 
در اقیانوس هند بــه بهانه واهی خبــر داد.در همین رابطه 
وزارت جنگ آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کــرد که در ادامه 
راهزنی دریایی این کشــور، پنتاگون یک کشتی را تنها به 
بهانه »نقض ممنوعیت وضع شده توسط ترامپ«، توقیف 

کرده است.
بر اساس اعلام این رسانه، در بیانیه صادره از سوی وزارت 
جنگ آمریکا در این خصوص آمده است که نیروهای این 
کشور کشــتی »ورونیکا ۳« را رهگیری و توقیف کردند. 
پنتاگون در حساب کاربری خود در ایکس در این خصوص 
نوشت: نیروهای آمریکایی شبانه در منطقه تحت مسئولیت 
فرماندهی اقیانوس آرام آمریکا، یــک رهگیری دریایی و 

بازرسی از کشــتی »ورونیکا ۳« انجام دادند. ما این کشتی 
را از دریای کارائیب تا اقیانــوس هند ردیابی کردیم، به آن 

نزدیک شدیم و آن را متوقف کردیم.
خبر توقیف نفتکش‌ها به ‌سرعت در بازارهای آتی بازتاب 
می‌یابد و می‌تواند باعث رشد موقت قیمت‌ها شود؛ رشدی 
که بیشــتر جنبه روانی دارد و ناشــی از نگرانی نسبت به 
گسترش دامنه تنش‌ها در مسیرهای کشتیرانی است. افزایش 
هزینه‌های بیمه و حمل‌ونقل برای نفتکش‌هایی که به بنادر 
ونزوئلا تردد می‌کنند نیز در کوتاه‌مدت به فشار افزایشی بر 
قیمت تمام‌شده نفت کمک می‌کند. در بعد عملیاتی، توقیف 
نفتکش‌ها باعث ایجاد اختــال در زنجیره صادرات نفت 
ونزوئلا شده اســت. کاهش تمایل مالکان نفتکش‌ها برای 
بارگیری نفت از این کشــور، تأخیر در ارسال محموله‌ها 
و افزایش توقف کشــتی‌ها در بنــادر، همگی عرضه نفت 
ونزوئلا به بازار جهانــی را در کوتاه‌مدت محدود می‌کند. 
این کاهش عرضه، هرچند محدود، در شرایط حساس بازار 
 می‌تواند اثرگذاری فراتر از حجم واقعی خود داشته باشد.

در میان‌مدت، تداوم توقیف نفتکش‌ها و فشارهای آمریکا 
می‌تواند به بازآرایی مســیرهای تجاری نفت منجر شود. 
خریداران نفت ونزوئلا، به‌ویژه در آســیا، ناچار خواهند 
شــد بخشــی از واردات خود را از منابع جایگزین تأمین 
کنند. این جابه‌جایــی، ضمن افزایش تقاضــا برای نفت 
ســایر تولیدکنندگان، می‌تواند تعادل عرضه و تقاضا را در 
مناطق مختلف تغییر دهد. از ســوی دیگر، افزایش پایدار 
هزینه‌های بیمه، حمل‌ونقل و ریســک حقوقی برای نفت 
ونزوئلا، مزیت قیمتی این نفــت را در میان‌مدت تضعیف 
می‌کند. در نتیجه، حتی در صورت ادامه تولید، صادرات این 
کشور ممکن است با محدودیت ساختاری مواجه شود و 
سهم آن از بازار جهانی کاهش یابد.یکی دیگر از پیامدهای 

میان‌مدت، تأثیر بر رفتار سرمایه‌گذاران در بازارهای مالی 
مرتبط با انرژی است. تشدید تنش‌ها می‌تواند سرمایه‌ها را 
به سمت دارایی‌های امن‌تر یا شرکت‌های انرژی با ریسک 
ژئوپلیتیکی کمتر هدایت کند. این امر ممکن اســت باعث 
افزایش فاصله قیمتی میان نفت‌های مختلف و تقویت نقش 

عوامل غیرتجاری در قیمت‌گذاری نفت شود.

افزایش ریسک و کاهش تمایل نفتکش‌ها
بازار جهانی نفت به‌طور سنتی نسبت به هرگونه تهدید علیه 
جریان آزاد انرژی حساس اســت. اقدام آمریکا در توقیف 
نفتکش‌ها و اعلام سیاست سختگیرانه‌تر علیه ناوگان موسوم 
به »ســایه« ونزوئلا، سطح ریســک ژئوپلیتیکی در حوزه 
کارائیب را افزایش داده است. هرچند حجم صادرات فعلی 
ونزوئلا نســبت به تولیدکنندگان بزرگ اوپک محدودتر 
اســت، اما همین میزان نیز در شــرایطی که بازار نفت با 
عدم‌قطعیت‌های متعدد مواجه است، اهمیت دارد. افزایش 
ریســک معمولاً خود را در بازارهای آتــی و قیمت‌های 
لحظه‌ای نشــان می‌دهد؛ به‌گونه‌ای که معامله‌گران، حتی 
پیش از بــروز اختلال واقعی در عرضــه، قیمت‌ها را با در 
نظر گرفتن سناریوهای بدبینانه تنظیم می‌کنند. از این منظر، 
تشدید تنش‌ها میان واشنگتن و کاراکاس می‌تواند به‌عنوان 
 یک عامل روانی، از قیمت‌های جهانی نفت حمایت کند.
یکی از تبعات مستقیم توقیف نفتکش‌ها، افزایش هزینه‌های 
حمل‌ونقل دریایی است. شرکت‌های کشتیرانی و مالکان 
نفتکش‌ها در مواجهه با خطر توقیــف، جریمه یا مصادره 
محمولــه، حق بیمه بالاتــری مطالبه می‌کننــد. در برخی 
موارد نیز شــرکت‌های بیمه، پوشش کامل برای مسیرهای 
پرریســک را محدود یا تعلیق می‌کنند. این شرایط باعث 
شده هزینه تمام‌شــده صادرات نفت ونزوئلا افزایش یابد 
و بخشی از مزیت قیمتی نفت این کشــور از بین برود. به 
گفته تحلیلگران بــازار انرژی، حتی اگــر نفت ونزوئلا با 
تخفیف عرضه شــود، افزایش هزینه‌های جانبی می‌تواند 
 جذابیت اقتصــادی آن را برای خریــداران کاهش دهد.
در پی تشــدید اقدامات آمریکا، تمایــل نفتکش‌ها برای 
بارگیری نفت از بنادر ونزوئلا به‌طور محسوسی کاهش یافته 
است. گزارش‌ها حاکی از آن است که شماری از کشتی‌ها 
پس از بارگیری یا حتی پیش از آن، مسیر خود را تغییر داده 
یا در بنادر منتظر دستورالعمل جدید مالکان باقی مانده‌اند. 
این وضعیت به‌ویژه برای ناوگان‌هایی که با پرچم کشورهای 
ثالث تردد می‌کنند، ریسک حقوقی و عملیاتی بالایی ایجاد 
کرده است. کاهش تعداد نفتکش‌های مایل به فعالیت در این 

مسیر، عملًا ظرفیت صادراتی ونزوئلا را محدود می‌کند و 
می‌تواند به گلوگاه لجستیکی در زنجیره عرضه این کشور 

منجر شود؛ حتی اگر تولید نفت در میادین ثابت بماند.
 ســایه تردید بــر ســر بازارهــای جهــان و چین
هرچند سهم ونزوئلا از بازار جهانی نفت نسبت به دهه‌های 
گذشــته کاهش یافته، اما تشــدید ناامنی در مســیرهای 
کشتیرانی کارائیب می‌تواند پیامدهایی فراتر از این کشور 
داشته باشد. افزایش ریســک حمل‌ونقل دریایی معمولاً 
به‌صورت مســتقیم در نرخ بیمه نفتکش‌ها و هزینه حمل 
منعکس می‌شود؛ عاملی که در شرایط حساس بازار نفت، 
می‌تواند به رشد قیمت‌ها دامن بزند. در این میان، نگرانی‌ها 
درباره امنیت کریدورهای دریایی جهانی، تداوم جنگ‌ها 
و منازعات ژئوپلیتیکی در ســایر نقــاط جهان و همچنین 
حساسیت بازار نسبت به هرگونه اختلال در عرضه، باعث 
شده واکنش معامله‌گران نفت به تحولات کارائیب محتاطانه 
اما دقیق باشــد. حتی کاهش محدود صــادرات ونزوئلا 
نیز در بازاری که توازن عرضه و تقاضا شــکننده اســت، 
 می‌تواند به‌عنوان یک عامل روانی بر قیمت‌ها اثرگذار باشد.

نقش چیــن در این معادلــه نیز قابل‌توجه اســت. مقصد 
بودن چین برای بخشــی از محموله‌های توقیف‌شــده یا 
تحت تعقیب، نشــان می‌دهد که تنش آمریــکا و ونزوئلا 
می‌تواند به‌طور غیرمســتقیم به روابط انرژی واشنگتن-

پکن نیز گره بخــورد. هرگونه اختــال در واردات نفت 
چیــن از مســیرهای جایگزیــن، می‌تواند این کشــور 
را بــه بازتعریف مســیرهای تأمیــن یا افزایــش خرید 
از ســایر تولیدکننــدگان ســوق دهد؛ موضوعــی که بر 
 آرایــش ژئوپلیتیکی بازار انــرژی اثرگــذار خواهد بود.
چین طی ســال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین مقاصد نفت 
ونزوئلا تبدیل شــده و بخش قابل‌توجهی از صادرات این 
کشور به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم راهی پالایشگاه‌های 
چینی شده است. بااین‌حال، تشدید فشــارهای آمریکا و 
افزایش توقیف نفتکش‌هــا، واردات نفت چین از ونزوئلا 
را وارد فاز پرریسک‌تری کرده اســت. از منظر اقتصادی، 
پالایشــگران چینی در حال ســنجش هزینه-فایده ادامه 
خرید نفت ونزوئلا هســتند. افزایش ریسک حمل، تأخیر 
در تحویل و هزینه‌هــای اضافی بیمه، می‌تواند بخشــی 
از این واردات را به ســمت منابع جایگزین ســوق دهد. 
هرچند چین همچنان به‌دنبال تنوع‌بخشــی به منابع تأمین 
انرژی خود است، اما اســتمرار تنش‌ها ممکن است باعث 
 کاهش موقــت یا تغییر مســیر واردات نفــت از ونزوئلا

 شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

تداوم توقیف نفتکش‌ها 
5آمریکا در اقیانوس هند آب و انرژی

‌آغاز توسعه میدان مشترک »فرزاد ب«
 با نصب سازه عظیم دریایی

با تکمیل و بارگیری یک ســازه دریایی ۱۴۸۵ تنی، 
توسعه میدان گازی مشترک فرزاد ب پس از سال‌ها 
وقفه وارد فاز اجرایی شــد و نصب آن به‌زودی در 

خلیج فارس انجام می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، توسعه میدان گازی مشترک 
فرزاد ب پس از سال‌ها وقفه، وارد مرحله‌ای عملیاتی 
و تعیین‌کننده شده اســت؛ مرحله‌ای که با تکمیل و 
آماده‌سازی یکی از بزرگ‌ترین ســازه‌های دریایی 
ساخته‌شــده در کشور، نشــانه‌های جدی از شتاب 

گرفتن این پروژه راهبردی را نمایان کرده است.
در کمتر از ۱۸ ماه گذشته، بیش از ۱۰ هزار تن سازه 
دریایی در چارچوب طرح‌های توســعه‌ای صنعت 
نفت و گاز کشور ساخته شــده که شامل سه جکت 
بلال، فاز ۱۱A و فرزاد اســت. از این تعداد، هر سه 
جکت عملیات بارگیری )Load-out( را پشت سر 
گذاشته‌اند و دو جکت بلال و فاز ۱۱A نیز با موفقیت 

نصب شده‌اند.
در همین بازه زمانی، عملیات ســاخت یک جکت 
چهارپایه سکوی سرچاهی با ارتفاع ۶۰.۲ متر، وزن 
۱۴۸۵ تن و دارای ۶ اسلات حفاری به همراه سکوی 
موقت حفاری به وزن ۱۱۱ تــن و پایل‌هایی با وزن 
مجموع ۹۷۶ تن تکمیل شده و این سازه هم‌اکنون در 
مرحله بارگیری قرار دارد. این جکت پس از بارگیری 
و مهاربندی، در عمق ۵۳.۷ متری خلیج فارس و در 
آب‌های مرزی ایران و عربستان نصب خواهد شد؛ 
اقدامی که به‌طور رســمی آغاز توســعه این میدان 

مشترک را رقم می‌زند.
حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس، با اشاره 
به روند اجرای این پروژه اعلام کرد: عملیات ساخت 
این ســازه دریایی در آبان‌ماه ۱۴۰۳ در یارد شرکت 
تأسیســات دریایی ایران و در دولت چهاردهم آغاز 
شد و طی ۱۵ ماه به پایان رسید. به گفته وی، این سازه 
در بیست‌وششم بهمن‌ماه بر روی شناور »ابوذر ۱۱۰« 
بارگیری شــده و پس از اتمام مهاربندی، به سمت 

موقعیت نهایی برای نصب حرکت خواهد کرد.
ثقفی با تأکید بر نقش هماهنگــی میان ارکان پروژه 
افزود: این پیشــرفت نتیجه همکاری مســتمر میان 
شــرکت نفت و گاز پارس به‌عنوان کارفرما، گروه 
پتروپارس، شــرکت تأسیســات دریایــی ایران و 
پیمانکاران داخلی اســت؛ تعاملی که با برنامه‌ریزی 
پیوســته و تلاش شــبانه‌روزی، به تحقــق یکی از 

پیچیده‌ترین مراحل توسعه میدان منجر شده است.

سدهای مهم کشور فقط ۳۹درصد آب دارند

بر اســاس آخرین آمار از وضعیت مخازن سدهای 
کشور، میزان پرشدگی سدهای مهم تنها ۳۹ درصد 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، میزان ورودی مخازن کل 
کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۲۵ بهمن 
ماه، معادل ۹.۷۰ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با 
سال گذشته که عددی معادل ۸.۴۸ میلیارد مترمکعب 

بوده،  ۱۴ درصد کاهش داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی ســدهای کشــور نیز 
نسبت به ســال قبل با ۲۷ درصد کاهش مواجه بوده 
است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۰.۴۷ میلیارد 
مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معادل ۲۲.۱۳ میلیارد مترمکعب بوده ۷ درصد 
کاهش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سدهای 

کشور نیز تا این تاریخ ۳۹ درصد است.  
وضعیت برخی از ســدهای مهم کشــور بیانگر این 
است که در ۱۵ سد درصد پرشدگی کمتر از ۲۰ درصد 
است، به‌طوری‌ که سدهای امیرکبیر، لار، لتیان-ماملو، 
زاینده رود، دوستی، طرق، پانزده خرداد،  سفید رود، 
تهم، تنگوئیه سیرجان، وشمگیر و گلستان و بوستان، 
رودبال داراب، چاه نیمه‌ها، ساوه و کمال صالح کمتر 

از ۲۰ درصد آب دارند.  
همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل 
۱۲۷.۰ میلیمتر است. این مقدار بارندگی در دوره‌های 
مشابه درازمدت ۱۲۹.۳ میلیمتر و در دوره مشابه سال 
آبی گذشته ۶۹.۷ میلیمتر را نشان می‌دهد. طبق این 

آمار میزان بارش‌ها در ۶ استان صفر بوده است.

محدودیت گاز پتروشیمی‌ها برداشته شد
مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی از رفع 
محدودیت گاز واحدهای 
پتروشــیمی خبر داد و گفت: با اعلام 
شرکت ملی گاز، از پایان هفته جاری 
اغلــب مجتمع‌های پتروشــیمی به 
ظرفیت کامــل تولیــد بازمی‌گردند 
و برداشت گاز به ســطح حدود ۹۰ 
میلیــون مترمکعب در روز، مشــابه 

مهرماه، نزدیک می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،حسن عباس‌زاده در جمع خبرنگاران با اشاره به وضعیت 
تأمین گاز واحدهای پتروشــیمی اظهــار کرد: از جمعه ۲۴ بهمــن محدودیت گاز 
برداشته شده و شــرکت‌های پتروشــیمی می‌توانند گاز موردنیاز خود را در سقف 
ظرفیت تعیین‌شده برداشت کنند.وی افزود: برخی شرکت‌ها به دلیل پیش‌بینی تداوم 
سرمای هوا، وارد دوره تعمیرات شده بودند که اکنون در حال رفع این شرایط هستند 
و پیش‌بینی می‌کنیم تا پایان هفتــه جاری، به ظرفیت تولید پیــش از محدودیت‌ها 
بازگردند.عباس‌زاده با اشاره به نوســان میزان برداشــت گاز در هفته‌های گذشته 
اعلام کرد: در مهرماه حدود ۹۰ میلیون مترمکعب در روز برداشــت گاز داشتیم که 
در مقاطعی به ۷۵ یا ۶۰ و حتی ۵۰ میلیون مترمکعــب کاهش یافت، اما اکنون روند 
افزایشی آغاز شــده و حتی به بیش از ۱۰۰ میلیون مترمکعب رسیده و شرکت‌ها در 
حال آماده‌سازی برای بازگشت کامل به تولید هستند.مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با بیان اینکه بر اساس اعلام شــرکت ملی گاز، واحدها مجاز به برداشت 
گاز در ظرفیت اسمی خود هستند، گفت: طبق آمار موجود، حدود ۹۸ درصد ظرفیت 
عرضه و تولید پتروشیمی‌ها به مدار بازگشته یا در آستانه بازگشت است و صادرات 
محصولات پتروشیمی نیز با وجود همه محدودیت‌ها، نسبت به سال گذشته حدود 
۲ درصد افزایش داشــته است.وی در پاسخ به پرسشــی درباره نقش »پویش نبض 
انرژی« در فرهنگ‌سازی مصرف، تأکید کرد: بهینه‌سازی مصرف انرژی، ساده‌ترین و 
کم‌هزینه‌ترین راهکار برای تأمین پایدار گاز و خوراک صنعت است. البته مسیرهای 
دیگری مانند جمع‌آوری گازهای مشعل، توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و استفاده 
از سوخت‌های جایگزین نیز در حال پیگیری اســت، اما بهینه‌سازی، سریع‌ترین و 
اقتصادی‌ترین گزینه محسوب می‌شود.عباس‌زاده با دعوت از مردم برای همراهی با 
این پویش ادامه داد: مردم فهیم کشور به‌خوبی درک می‌کنند که کاهش شدت مصرف 
انرژی چه نقش مهمی در تولید و اقتصاد ملی دارد و از همه هموطنان دعوت می‌کنیم 
با پیوستن به پویش نبض انرژی، به تقویت تولید و رشد اقتصادی کشور کمک کنند.
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